
 
Federalni zavod za zapošljavanje Sarajevo  
71 000  Sarajevo 
Đoke Mazalića 3 

Izdavač:  

Telefon:208 – 250; 208 – 251;208 – 256 
www.fzzz.ba 
e-mail:info@fzzz.ba 

 
Za izdavača: Hasan Musemi ć, direktor  

 
Služba za evidenciju i statistiku : Sabina Lakota, žurnalista Priprema i obrada 

za štampanje:   Jasmin Hodžić, operater 

 
 Rukovodilac Službe :  Fadil Suljić 

 
 Nada Kosorić, lektor 

 
Štampa: ARKA PRES   Sarajevo 

 
 

 
  Tiraž:  250 primjeraka 



 1 

S A D R Ž A J 

Statisti čki pregled 

Zapošljavanje i nezaposlenost u Federaciji Bosne i Hercegovine 

 
Odluka o raspodjeli sredstava Federalnog zavoda za zapošljavanje za zadovoljenje 

potreba u oblasti zapošljavanja 2 

Odluka o usvajanju Programa poticanja zapošljavanja mladih osoba sa visokom 

stručnom spremom 5 

Program poticanja zapošljavanja mladih osoba sa visokom stručnom spremom 6 
Slijed postupaka za poticaj zapošljavanja VSS 12 
Zahtjev za sufinanciranje zapošljavanja po «Programu poticanja zapošljavanja – VSS» 

(obrasci za poslodavce) 13 

Natječaj za učešće u financiranju Programa poticanja zapošljavanja mladih osoba sa 

visokom stručnom spremom 18 

Statistički pregled zapošljavanja i zaposlenosti u Federaciji BiH 20 
 

Tabela I i II 
 

Zaposlenost po područjima i kantonima – mart / ožujak 2003. godine 21 
 

Tabela III 
 

Registrovana  nezaposlenost po kvalifikacionoj strukturi – april / 
travanj 2003. godine 

22 

 

Tabela IV 
 

Posredovanje u zapošljavanju - ponuda i potražnja 23 
 

Tabela V 
 

Registrovana nezaposlenost po kantonima 24 

 

Tabela VI 
 

Registrovana nezaposlenost po općinama (svega; žene; indexi) 25 
 

Tabela VII 
 

Pregled broja registrovanih nezaposlenih lica po općinama  
(kvalifikaciona struktura) april / travanj 2003. godine 

29 

Tabela VIII 
 

Materijalna i socijalna sigurnost nezaposlenih po kantonima april / 
travanj 2003. godine 

34 

  

Metodološka objašnjenja 35 

  

Adrese i brojevi telefona Kantonalnih službi za zapošljavanje FBiH 37 

   

  

 

 

 

Molimo korisnike Biltena da prilikom upotrebe podataka navedu izvor. 

 
 

 



 2 

 
 

Na osnovu člana 6 stav 1 Zakona o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba 

("Službene novine FBiH" broj 41/01) i člana 9 Statuta Federalnog zavoda za zapošljavanje, Upravni odbor, 

na XVII sjednici, održanoj  15. aprila 2003. godine, donio je 

 
O D L U K U* 

o raspodjeli sredstava Federalnog zavoda za  zapošljavanje za zadovoljenje 
potreba u oblasti zapošljavanja 

Član 1 
 
          Ovom odlukom uređuju se raspodjela sredstava koja se usmjeravaju Federalnom zavodu za 
zapošljavanje (u daljem tekstu: Federalni zavod) u skladu sa članom 46 Zakona o posredovanju u 
zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba (u daljem tekstu: Zakon) i kriteriji raspodjele 
sredstava javnim službama za zapošljavanje kantona (u daljem tekstu: službe za zapošljavanje) za namjene 
propisane  članom 50 Zakona. 

Član  2 
 
           Federalni zavod zadržava do 7% ukupnih sredstava kojim raspolaže kako bi pokrio administrativne 
troškove koji su neophodni za izvršavanje nadležnosti  Federalnog zavoda prema Zakonu, što uključuje 
troškove za zaposlene, poslovni prostor, kancelarijsku opremu i druge troškove koji su u vezi s njegovim 
funkcioniranjem.  
           Federalni zavod može izdvojiti sredstva na godišnjoj osnovi u svrhu unapređenja uslova rada službi za 
zapošljavanje. Izdvojena sredstva će biti iskazana u finansijskom planu Federalnog zavoda. 

Član 3 
 
          Nakon izdvajanja sredstava za troškove navedene u članu 2, Federalni zavod će  raspodijeliti preostala 
sredstva službama za zapošljavanje prema sljedećem redoslijedu: 
 

1. isplata novčanih naknada za nezaposlene, utvrđena u skladu sa Zakonom, za koje  službe za    
zapošljavanje nemaju dovoljno sredstava na raspolaganju; 

   

2. isplata doprinosa za zdravstveno osiguranje za nezaposlene u skladu sa Zakonom, a za  službe 
za zapošljavanje koje nemaju dovoljno sredstava. Federalni zavod će raspodijeliti sredstva samo za 
onaj dio neplaćenih doprinosa za zdravstveno osiguranje gdje obezbijeđena izdvajanja ne prelaze 
6,00 KM po nezaposlenoj osobi mjesečno.  

Član 4 
 
         Ako sredstva Federalnog zavoda nisu dovoljna za pokrivanje obaveza iz člana 3, sredstva će se 
raspodijeliti proporcionalno svakom zahtjevu službi za zapošljavanje za dodjelu sredstava. 

 

 
* Usvojena na XVII sjednici Upravnog odbora FZZZ od 15.04.2003. godine 



 3 

Član 5 
 
           Prilikom raspodjele sredstava u skladu s članom 3, Federalni zavod će umanjiti administrativne 
troškove službi za zapošljavanje za koje se utvrdi da su izvan dozvoljenog nivoa za takve troškove. 
 
        Dozvoljeni nivo  troškova podrazumijeva  sljedeće standarde: 
 
        - jedan zaposlenik u službi za zapošljavanje na 5.000 stanovnika, 
        - prosječna plaća Federacije BiH po zaposlenom pomnožena faktorom 3. 

 
       Federalni zavod će umanjiti sve troškove službi za zapošljavanje koji nisu u skladu sa Zakonom.  

Član 6 
 
          Nakon izmirivanja finansijskih obaveza u skladu s čl. 2 i 3, Federalni zavod će koristiti  preostala 
sredstva radi finansiranja aktivnosti za stimulaciju zapošljavanja, a na osnovu člana 50, stav 3, tačka a) 
Zakona.  
 
            Federalni zavod će dva puta godišnje pozivati na podnošenje prijava za finansiranje predmetnih 
aktivnosti. Prijave će zaprimati službe za zapošljavanje i prosljeđivati ih Federalnom zavodu zajedno sa 
procjenom pojedinih prijava te procjenom prioriteta u cilju odobravanja sredstava unutar različitih kantona.  
 
         Prijave i procjene službi za zapošljavanje ocjenjivat će stručna komisija od  tri  člana koju imenuje 
Upravni odbor Federalnog zavoda.   

Član 7 
 
         Prilikom ocjenjivanja prijava i procjena službi za zapošljavanje, komisija će uzeti u obzir dva faktora: 
 

1. vrijednost pojedinih prijava prema kriterijima za svaku pojedinu vrstu aktivnosti koji su uspostavljeni 
Pravilnikom o mjerama za podsticaj zapošljavanja. Prijave će biti rangirane prema prioritetu, a u 
skladu sa tom ocjenom; 

 
2. distribuciju prihvatljivih prijava na način koji stimulira zapošljavanje na cijelom području Federacije 

BiH. U tom cilju komisija će raspodijeliti sredstva između kantona u skladu s modelom koji je 
zasnovan na ukupnom broju radne snage u kantonu (zbir broja zaposlenih i nezaposlenih osoba u 
dobi između 15 i 65 godina) i ukupnom broju nezaposlenih u  kantonu u odnosu na nivo 
nezaposlenosti u Federaciji BiH. 

 
         Na osnovu te ocjene, komisija će napraviti prijedlog Upravnom odboru Federalnog zavoda, koji će 
donijeti konačnu odluku o prijavama koje će biti odobrene za finansiranje. 
 
        Federalni zavod  će čuvati dokumentaciju o radu  komisije, uključujući i finansijske izvještaje  o 
korištenju sredstava. 
 

Član 8 
 
           Federalni zavod će u svom godišnjem izvještaju Federalnom ministarstvu rada i socijalne politike 
prezentirati podatke o raspodjeli i usmjeravanju sredstava u skladu sa ovom odlukom, a očekivana sredstva 
uključiti u svoj godišnji  finansijski plan.  
 



 4 

         Federalni zavod će obavještavati službe za zapošljavanje dva puta godišnje o korištenju sredstava na 
osnovu odredaba čl. 3 i  7 ove odluke. 
 
       Izvještaj će uključivati finansijske i ostale informacije o raspodjeli sredstava prema namjenama i po 
kantonima. 
 

Član 9 
 
       Službe za zapošljavanje su obavezne dostaviti podatke Federalnom zavodu radi izračunavanja ključa 
raspodjele prema članu 7. Ako bilo koja služba za zapošljavanje ne dostavi podatke, Federalni zavod može 
napraviti vlastitu procjenu podataka. Federalni zavod može suspendovati raspodjelu prema članu 7 do 
obezbjeđivanja potpunih informacija.  

Član 10 
 
         Federalni zavod će nadzirati korištenje sredstava koja će, u skladu sa ovom odlukom, biti prenesena 
službama za zapošljavanje i dodijeljena pravnim i fizičkim osobama u cilju provedbe aktivnosti za podsticanje 
zapošljavanja. 
 
         Federalni zavod može tražiti inspekciju objekata koji su finansirani u projektima po ovoj odluci. 
 
         Federalni zavod može tražiti pristup relevantnoj dokumentaciji u službi za zapošljavanje, kao i kod  
pravnih i fizičkih osoba koje su u ugovornim odnosima s Federalnim zavodom,  radi izvršavanja aktivnosti 
koje se finansiraju u skladu sa ovom odlukom.  

Član 11 
 
        Federalni zavod će koristiti postojeći transakcioni račun kod poslovne banke u svrhu uplata i  isplata u 
skladu sa ovom odlukom. Pristup računu će biti u skladu sa zakonima i propisima kojima je regulisano 
upravljanje tim institucijama. 

Član 12 
 
           Kriteriji za raspodjelu sredstava navedeni u ovoj odluci mogu se revidirati po završetku  kalendarske 
godine od dana stupanja na snagu ove odluke. 

Član 13 
 
            Federalni zavod je odgovoran za provođenje ove odluke. 

Član 14 
 
          Ova odluka se objavljuje u "Službenim novinama FBiH" i stupa na snagu 8 dana nakon dana 
objavljivanja. 
 
 
Broj: 01-12-6432/03                                                                                   Predsjednik Upravnog odbora  
  
Sarajevo, 15.4.2003. godine               Stjepan Kljuić  
         
 



 5 

 Na osnovu člana 9. Statuta Federalnog zavoda za zapošljavanje, Upravni odbor Federalnog 
zavoda za zapošljavanje, na sjednici održanoj 15.4.2003. godine,  donio  je 
 
 

 
 

O   D   L   U   K   U* 
 

o usvajanju Programa poticanja zapošljavanja mladih osoba 
sa visokom stručnom spremom 

 
 

Član 1. 
 

 Usvaja se Program poticanja zapošljavanja mladih osoba sa visokom stručnom spremom. 

 
Član 2. 

 
 Program poticanja zapošljavanja mladih osoba sa visokom stručnom spremom objavit će se u 

“Biltenu” Federalnog zavoda za zapošljavanje. 

 
Član 3. 

 
 Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 
 
 
         PREDSJEDNIK 
             UPRAVNOG ODBORA 
 
                     Stjepan Kljuić, s.r. 
 

Broj: 01-07-1091/03 
Sarajevo, 15.4.2003.  
 

 

 

* Usvojena na XVII sjednici Upravnog odbora FZZZ od 15.04.2003. godine 



 6 

 

 
 

 Sarajevo, 20. 03. 2003. god. 
 

 
P R O G R A M  

POTICANJA ZAPOŠLJAVANJA MLADIH OSOBA  
SA VISOKOM STRUČNOM SPREMOM 

 

Cilj programa  

•  zaposliti mlade osobe visoke stručne spreme bez radnog iskustva,  

•  omogućiti im ravnopravno natjecanje na tržištu rada, 

•  poticati povratak u mjesta prebivališta,  

•  destimulirati njihov odlazak u inozemstvo. 

   

Ciljna skupina 

•  mlade osobe visoke stručne, bez radnog iskustva, prijavljene na evidenciju nezaposlenih.    

 

Rad s ciljnom skupinom 

Upoznavanje nezaposlenih osoba prijavljenih na evidenciju kroz: 

•  informacije od nadležnog savjetodavca,  

•  upoznavanje s poticajnim  mjerama,  

•  mogućnost individualnih savjetovanja. 

U okviru ovog programa utvrđene su sljedeće poticajne mjere: 

1. sufinanciranje zapošljavanja na tržištu rada (privatni sektor),  

2. sufinanciranje zapošljavanja na područjima gdje su posebne potrebe za deficitarnim 

zanimanjima, 

3. sufinanciranja zapošljavanja u dijelu javnog sektora (osim organa uprave). 

BOSNA  I  HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

FEDERALNI ZAVOD ZA 
ZAPOŠLJAVANJE 
S A R A J E V O  

 

BOSNIA  AND  HERZEGOVINA 
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA 

FEDERAL EMPLOYMENT SERVICE 
S A R A J E V O  



 7 

1. SUFINANCIRANJE ZAPOŠLJAVANJA NA TRŽIŠTU RADA (PRIVATNI SEKTOR) 

   

Na osnovu ove mjere poslodavcu će se subvencionirati 600,00 KM mjesečno za plaću zaposlenika u 

razdoblju od 12 mjeseci. 

Ovom mjerom predviđeno je zapošljavanje 500 kandidata sa visokom stručnom spremom. 

 

Obaveze poslodavca: 

•  24 mjeseca zadržavanja u radnom odnosu.  

   

Posebna pogodnost za poslodavca: 

•  ako poslodavac po isteku obaveze dvostrukog zadržavanja u radnom odnosu zaključi ugovor o 

radu na neodređeno vrijeme, isplatiće mu se jednokratni iznos od 1.000 KM po svakoj tako 

zaposlenoj osobi, uz obavezu da istu zadrži najmanje još 12 mjeseci u radnom odnosu, 

•  jednokratni iznos od 1.000 KM poslodavac može koristiti u toku trajanja sufinanciranja za 

obrazovne svrhe (informatički tečajevi i sl.), ali samo za verificirane programe. Navedeni iznos se 

doznačava ustanovi koja provodi obrazovni program. 

   

Isplata sredstava poslodavcu 

Po potpisu ugovora o sufinanciranju sredstva se uplaćuju za razdoblje od mjesec dana, i to unaprijed, a zatim 

svaki naredni mjesec do isteka ugovorne obaveze sufinanciranja, poslodavac je dužan dostavljati popis 

sufinanciranih osoba i dokaze o njihovim isplaćenim plaćama. 

   

2. SUFINANCIRANJE ZAPOŠLJAVANJA NA PODRUČJIMA GDJE SU IZRAŽENE 
POTREBE ZA DEFICITARNIM ZANIMANJIMA 

   

Cilj mjere je poticati prostornu i profesionalnu pokretljivost mladih osoba, te poslodavcima osigurati potrebne 

kadrove koje nisu u mogućnosti realizirati sa evidencije nezaposlenih na svom području.  

Ovom mjerom predviđeno je zapošljavanje 200 kandidata sa visokom stručnom spremom. 

Temeljem ove mjere poslodavcu će se subvencionirati: 

•  600,00 KM mjesečno za plaću zaposlenika u prvoj godini rada,  

•  300,00 KM mjesečno za plaću zaposlenika u drugoj godini rada.     



 8 

Dužina subvencije: 

•  24 mjeseca 

   

Obaveza poslodavca: 

•  24 mjeseca zadržavanja u radnom odnosu  

   

Posebna pogodnost za poslodavca: 

•  ako poslodavac po isteku razdoblja sufinanciranja zaključi ugovor o radu na neodređeno vrijeme, 

isplatiće mu se jednokratni iznos od 1.000 KM po svakoj tako zaposlenoj osobi, uz obavezu da istu 

zadrži najmanje još 12 mjeseci u radnom odnosu. 

•  jednokratni iznos od 1000 KM poslodavac može koristiti u toku trajanja sufinanciranja za 

obrazovne svrhe (informatički tečajevi i sl.), ali samo za verificirane programe. Navedeni iznos se 

doznačuje ustanovi koja provodi obrazovni program. 

 

Isplata sredstava poslodavcu 

Po potpisu ugovora o sufinanciranju sredstva se uplaćuju za razdoblje od mjesec dana, i to unaprijed, a zatim 

svaki naredni mjesec do isteka ugovorne obaveze sufinanciranja, poslodavac je dužan dostavljati popis 

sufinanciranih osoba i dokaze o njihovim isplaćenim plaćama. 

 

3. SUFINANCIRANJE  ZAPOŠLJAVANJA U JAVNIM PODUZEĆIMA I USTANOVAMA 

   

Cilj mjere  

Omogućiti mladim osobama sticanje samostalnosti u radu u zanimanju za koje su se školovale, te stvoriti 

kvalitetan kadar koji udovoljava potrebama i zahtjevima javnih poduzeća i ustanova s naglaskom na 

informatička znanja, znanja stranih jezika i prihvaćanju evropskih standarda u organizaciji, radu i poslovanju. 

Ovom mjerom predviđeno je zapošljavanje 300 kandidata sa visokom stručnom spremom. 

   

Ciljne skupine nezaposlenih osoba 

Nezaposlene osobe sa visokom stručnom spremom, bez radnog iskustva, sa evidencije kantonalnih službi za 

zapošljavanje, a koje izražavaju profesionalnu namjeru prema navedenom sektoru. 



 9 

Načelni uvjeti koje poslodavac mora ispunjavati, da bi mogao postati potencijalni korisnik ove mjere, 
su: 

•  deficit kadrova, 

•  nova radna mjesta. 

 

Na osnovu ove mjere poslodavcu bi se subvencionirao trošak od 600,00 KM mjesečno za plaću 

zaposlenika u trajanju od 12 mjeseci.  

   

Obaveza poslodavca: 

•  zadržavanje kandidata u radnom odnosu do kraja sufinanciranog razdoblja. 

 

Isplata sredstava poslodavcu 

Po potpisu ugovora o sufinanciranju sredstva se uplaćuju za razdoblje od mjesec dana, i to unaprijed, a zatim 

svaki naredni mjesec do isteka ugovorne obaveze sufinanciranja, poslodavac je dužan dostavljati popis 

sufinanciranih osoba i dokaze o njihovim isplaćenim plaćama. 

 

TROŠKOVI PROGRAMA 

Projekcija troškova je prema broju nezaposlenih osoba visoke stručne spreme prijavljenih na evidenciju 

Zavoda. Potkraj januara 2003. godine bilo je prijavljeno 3.346 osoba od čega je 1.303 osobe bez radnog 

iskustva. 

   

1. Projekcija potrebnih sredstava na bazi troška učešća za plaću u iznosu od 600,00 KM 

mjesečno za 500 osoba: 

•  600 KM x 500 osoba x 12 mjeseci = 3.600.000 KM  

•  1.000 KM jednokratna novčana isplata x 500 osoba = 500.000 KM 

•  ukupno 4.100.000 KM 

Trošak po osobi 8.200 KM za 36 mjeseca rada. 

2. Projekcija potrebnih sredstava na bazi učešća za plaću u iznosu od 600,00 KM mjesečno 

(prva godina) i 300,00 KM za drugu godinu za 200 osoba: 

•  600 KM x 200 osoba x 12 mjeseci = 1.440.000 KM  

•  300 KM (50% troška) x 200 osoba x 12 mjeseci = 920.000KM 



 10 

•  1.000 KM jednokratna novčana isplata x 200 osoba = 200.000 KM 

•  ukupno 2.560.000 KM 

Trošak po osobi 12.800 KM za 36 mjeseci rada. 

     

3. Projekcija potrebnih sredstava na bazi učešća za plaću u iznosu od 600,00 KM mjesečno za 

300 osoba: 

•  600 KM x 300 osoba x 12 mjeseci = 2.160.000 KM 

•  ukupno 2.160.000 KM 

Trošak po osobi 7.200 KM za 12 mjeseci rada. 

 

 

Rekapitulacija troškova 

PROGRAM BROJ  
OSOBA 

POTREBNA  
SREDSTVA 
(UKUPNO) 

POTREBNA  
SREDSTVA 
(2003. god.) 

POTREBNA  
SREDSTVA 
(2004. god.) 

POTREBNA  
SREDSTVA 
(2005. god.)) 

1 500 4.100.000 1.800.000 1.800.000 500.000 
2 200 2.560.000 720.000 1.080.000 760.000 
3 300 2.160.000 1.080.000 1.080.000 0 

UKUPNO 1.000 8.820.000 3.602.003 3.962.004 1.260.000 
   

 

Za provođenje ovog programa u punom planiranom kapacitetu potrebno je 8.820.000 KM uz obuhvat 1.000 

osoba. 

  

 

 

 

Rok za podnošenje zahtjeva: 30.06.2003. godine, 

Početak realizacije ugovora sa poslodavcima: 01.07.2003. godine. 

 

Ukoliko, u planiranom roku, ne bude ispunjena kvota od 1.000 kandidata, realizacija Programa se 
produžava do ispunjenja planirane kvote. 

 



  

 11 

 

Priprema za provedbu Programa   

Federalni zavod za zapošljavanje će: 

•  prirediti pisane materijale o mjerama s ciljem promidžbe i informiranja poslodavaca, 

nezaposlenih osoba i svih drugih zainteresiranih,  

•  educirati zaposlenike koji će raditi na operativnom provođenju mjera, 

•  izraditi standardnu dokumentaciju i opis toka zaprimanja i obrade zahtjeva, 

•  formirati baze podataka o ciljnim skupinama, 

•  formirati bazu korisnika mjera. 

   

Kontrola i praćenje izvršenja ugovornih obaveza 

Kontrolu po ugovorima o sufinanciranju zapošljavanja obavljaće stručni suradnici koji 

«pokrivaju» oblast aktivne politike u zapošljavanju: 

•  provjerom identiteta sufinancirane osobe kod nadležnog savjetodavca, 

•  kontrolom provedbe ugovora na mjestu izvršenja, odnosno kod poslodavca, 

•  provjerom u bazi Federalnog zavoda za penzijsko/mirovinsko osiguranje, 

odnosno izlistanjem svih zaposlenika čime se prati i obaveza poslodavca da zadržava 

nivo stalne zaposlenosti. 

Uspostaviti suradnju sa inspekcijom rada kao pomoćnim instrumentom kontrole ugovornih 

obaveza.   

 

Ocjena uspješnosti 

Po isteku ugovornih obveza, stručni suradnici će napraviti evaluaciju uspješnosti programa s 

ciljem utvrđivanja broja osoba koje su po isteku ugovornih obaveza ostale u radnom odnosu, te 

broja osoba kojima je po isteku ugovornih obaveza otkazan ugovor o radu i broj ugovora 

odnosno osoba gdje ugovorne obaveze nisu realizirane iz razloga otkaza ugovora o radu, 

prestanka rada poslodavca i sl.  

 

 

 

 
 
 



  

 12 

 
 

SLIJED POSTUPAKA ZA POTICAJ ZAPOŠLJAVANJA VSS 
 

1. Federalni zavod objavljuje natječaj za realizaciju Programa poticanja zapošljavanja 
mladih osoba sa visokom stručnom spremom sa svim bitnim elementima iz 
Programa i ugovora sa poslodavcem. Natječaj se objavljuje u: 

a. Javnim glasilima i 

b. Biltenu i WEB stranici Federalnog zavoda. 

Uz ovo, Služba za zapošljavane i Služba za informiranje Federalnog zavoda daje 
dodatne informacije svim zainteresiranim subjektima (predstavljanje Programa, 
eventualna edukacija u kantonalnim službama, davanje uputa tražiteljima kredita, TV, 
štampa, itd). 

(Prilog: Tekst Natječaja) 

2. Tražitelj poticajnih sredstava podnosi zahtjev birou za zapošljavanje  prema mjestu 
poslovanja firme.  

(Prilog: Zahtjev sa pripadajućim obrascima) 

3. Zaprimljeni zahtjev se kompletira, kontrolira i ocjenjuje u kantonalnoj službi, koja ga 
potom prosljeđuje Federalnom zavodu za zapošljavanje. 

4. Služba za zapošljavanje Federalnog zavoda zaprima zahtjev se sa svim prilozima i 
mišljenjem kantonalne službe i priprema prijedlog Upravnom odboru Federalnog 
zavoda za odlučivanje. 

5. Na osnovu Odluke Upravnog odbora Služba za zapošljavanje Federalnog zavoda 
priprema i šalje poslodavcu primjerak Ugovora na potpisivanje i o tome izvještava 
kantonalnu službu. 

(Prilog: Odluka Upravnog odbora i Ugovor sa poslodavcem). 

6.  Po potpisivanju, Federalni zavod prosljeđuje Ugovor svojoj Službi za financijsko-
računovodstvene poslove na realizaciju. 

7. Evidencija i praćenje odobrenih poticaja realiziraće se preko odgovarajućeg 
kompjutorskog programa sa svim potrebnim podacima o nazivu korisnika, iznosu 
odobrenog i iskorištenog poticaja, te obavezama iz određenih uvjeta iz Programa 
poticaja zapošljavanja VSS i Ugovora sa poslodavcima.  

Svi podaci će se uredno objavljivati u Biltenu i WEB stranici Federalnog zavoda. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOSNA  I  HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

FEDERALNI ZAVOD ZA ZAPOŠLJAVANJE 
S A R A J E V O  

 

BOSNIA  AND  HERZEGOVINA 
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA 

FEDERAL EMPLOYMENT SERVICE 
S A R A J E V O  



  

 13 

 

 

Služba za zapošljavanje kantona _______________________________________ 

Biro     _____________________ 

 
Zahtjev za sufinanciranje zapošljavanja po 

«Programu poticanja zapošljavanja - VSS» 

I. Opći podaci o poduze ću 

 
1.  Naziv poduzeća (obrta), sjedište, ulica i br. 

_____________________________________________________________________________ 
 

      Identifikacijski broj              
 

     JMBG (za obrtnike)              
      

Djelatnost      

slovima:  

 2.Telefon 

    Faks  

3.Datum i mjesto registracije, broj dokumenta 

registracije  

 
 

 
 

4. Ukupni broj stalno zaposlenih na dan  

_______, bez sufinanciranih osoba :  

- od toga : - na određeno vrijeme 

 

                 - žene  

5.Stručna sprema:                NKV  

                                             PKV   

                                             KV, VKV  

                                             SSS  

                                            VŠS  

                                            VSS  

6.    Struktura vlasništva:  

         privatno                           % 

        suvlasništvo               % 

        fondovi                              % 

BOSNA  I  HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

FEDERALNI ZAVOD ZA ZAPOŠLJAVANJE 
S A R A J E V O  

 

BOSNIA  AND  HERZEGOVINA 
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA 

FEDERAL EMPLOYMENT SERVICE 
S A R A J E V O  



  

 14 

 

II. Podaci o poslovanju    

 

 

  

 
 

 Podaci o poslovanju za 

2002. godinu 

Iznos u KM 

 

1.     Ostvareni poslovni prihodi u 2002. godini       
 

 

2.     Ostvareni poslovni rashodi u 2002 godini       
 

 

3.     Dobit – gubitak (Razlika 1-2) 
 

 

4.     Ukupne neizmirene obaveze (dobavljači, krediti i sl.) 
 

 

5.     Ukupna nenaplaćena  potraživanja (kupci i sl.)     
 

 

6.     Neplaćeni porezi i doprinosi  
 
 

 
 
 
 
Napomena: Podaci o poslovanju za 2002 godinu se unose prema godišnjem obračunu (bilans      
uspjeha poslovanja) ovjeren od Poreske uprave čiju kopiju treba priložiti uz ovaj zahtjev. 
 
 
 
 
Ovjerava služba za zapošljavanje 
 
 
______________________________ 
              ( potpis i pečat)



  

 15 

 
III. Potrebe za radnicima VSS za koje se podnosi Zahtjev  

 
 

Red. 
Br. 

Opis poslova koji će 

sufinancirana osoba obavljati, 

a prema sistematizaciji 

odgovarajućeg radnog mjesta 

 

Potreban fakultet 
smjer 

Broj 

osoba 

Znanje 

jezika 

(navedite 

koji) 

Poznavanje 

rada na PC 

Osobne karakteristike 

sufinancirane osobe 

(Na primjer: kreativnost, sklonost 

timskom radu) 

Predviđeni iznos 

neto plaće 

sufinanciranoj 

osobi 

1.        

2.        

3.        

4.        

5.        

 
 
 
 
 
 
 

 

          Pečat i potpis podnositelja Zahtjeva 



  

 16 

 
Uz Zahtjev za sufinanciranjem potrebno je priložiti:  

 
 

� Kopiju Rješenja o upisu firme u sudski registar; 

� Kopiju «Bilansa uspjeha» iz godišnjeg obračuna iz prethodne godine ovjerenog od porezne 
uprave, a za OBRTNIKE: Pregled poslovnih primitaka i izdataka za prethodnu poslovnu 
godinu (Ovjeren u Poreznoj upravi); 

� Potvrdu iz koje je vidljivo plaćanje doprinosa za (zadnja tri mjeseca); 

 
 

Napomena poslodavcima :  

 
 

� Ne zaključivati Ugovore o radu sa osobama za koje tražite sufinanciranje prije donošenja 

pozitivne ocjene Zahtjeva od strane Zavoda. 

� Nova poduzeća i obrti, mogu podnijeti Zahtjev za sufinanciranje za najviše dvije osobe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 17 

 
 
 
 

 
 

Pomoć pri  popunjavanju 

«Zahtjeva za sufinanciranje zapošljavanja po Programu 

poticanja zapošljavanja VSS» 

 
1. Opći podaci o poduze ću:  

 
� RJEŠENJE REG. SUDA ILI RJEŠENJE O POSJEDOVANJU OBRTA 

Iz Rješenja Registracionog suda se upisuje se: naziv poduzeća, obrta, sjedište, ulica i broj, 

identifikacijski  broj ili JMBG, datum i mjesto registracije ( redni broj 1,3) 

 
� Struktura vlasništva – (ako nije vidljivo iz navedenih dokumenata onda prema Izjavi 

poslodavca u Zahtjevu) – (redni broj 6)  

 
� RS OBRAZAC – ukupan broj zaposlenih (osiguranika) – (redni broj 4) 

 Podaci o vrsti radnog odnosa i kvalifikacijskoj strukturi mogu se dobiti iz kadrovske evidencije 

poduzeća tražitelja. 

 
III. Primjeri za popunjavanje tablice «Potreba za radnicima»  

 
 

 
Red.
br. Opis poslova 

 

Potreban 

fakultet – 

smjer 

Broj 

osoba 
Jezik 

Poznavanje 

rada na PC 
Ostalo 

Iznos neto 

plaće 

sufinanciranoj 

osobi 

 
 

1. 

Izrada pravnih 
akata (tužbi, 
žalbi) 

 
Pravni 
fakultet 

 
 
1 

Aktivno 
znanje 
engleskog 
jezika 

Word, 
Excel 

Poznava-
nje 
radnog 
prava 

 
 

 
2. 

Projektovanje 
sistema 
eksploatacije 
uglja 

 
Tehnološki- 
rudarstvo 

 
 
1 

Aktivno 
znanje 
engleskog 
jezika 

MS Office, 
komplet 
okruženje 

Sklonost 
timskom 
radu 

 

 
 

 
 
 
 
 



  

 18 

 
 
 
 

 

Na osnovu člana 8. Statuta i Pravilnika o mjerama za poticaj zapošljavanja Federalnog zavoda za zapošljavanje, 
Upravni odbor Federalnog zavoda za zapošljavanje raspisuje: 

 

NATJEČAJ 
za učešće u financiranju Programa poticanja zapošljavanja mladih osoba  

sa visokom stručnom spremom 
 

I 
U skladu sa Programom poticaja zapošljavanja mladih osoba sa visokom stručnom spremom, bez radnog iskustva,  
prijavljenih na evidenciju nezaposlenih, Federalni zavod za zapošljavanje je utvrdio sljedeće poticajne mjere: 

 

1. SUFINANCIRANJE ZAPOŠLJAVANJA NA TRŽIŠTU RADA (PRIVATNI SEKTOR) 

Na osnovu ove mjere poslodavcu će se subvencionirati 600,00 KM mjesečno za plaću zaposlenika u 

razdoblju od 12 mjeseci. 

Obaveze poslodavca: 

•  24 mjeseca zadržavanja u radnom odnosu.  

 

2. SUFINANCIRANJE ZAPOŠLJAVANJA NA PODRUČJIMA GDJE SU IZRAŽENE POTREBE 
ZA DEFICITARNIM ZANIMANJIMA 

Cilj mjere je poticati prostornu i profesionalnu pokretljivost mladih osoba, te poslodavcima osigurati potrebne 

kadrove koje nisu u mogućnosti realizirati sa evidencije nezaposlenih na svom području.  

Na osnovu ove mjere poslodavcu će se subvencionirati: 

•  600,00 KM mjesečno za plaću zaposlenika u prvoj godini rada,  

•  300,00 KM mjesečno za plaću zaposlenika u drugoj godini rada.     

Dužina subvencije: 

•  24 mjeseca 

Obaveza poslodavca: 

•  24 mjeseca zadržavanja u radnom odnosu  

 

 



  

 19 

3. SUFINANCIRANJE  ZAPOŠLJAVANJA U JAVNIM PODUZEĆIMA I USTANOVAMA 

Na osnovu ove mjere poslodavcu bi se subvencionirao trošak od 600,00 KM mjesečno za plaću zaposlenika u 

trajanju od 12 mjeseci.  

Obaveza poslodavca: 

•  zadržavanje kandidata u radnom odnosu do kraja sufinanciranog razdoblja. 

II 

Posebne pogodnosti za poslodavca uz mjeru 1 i 2: 
o ako poslodavac po isteku obaveze dvostrukog zadržavanja u radnom odnosu zaključi ugovor o radu na 

neodređeno vrijeme, isplatiće mu se jednokratni iznos od 1.000 KM po svakoj tako zaposlenoj osobi, 

uz obavezu da istu zadrži najmanje još 12 mjeseci u radnom odnosu, 

o jednokratni iznos od 1.000 KM poslodavac može koristiti u toku trajanja sufinanciranja za obrazovne 

svrhe (informatički tečajevi i sl.), ali samo za verificirane programe. Navedeni iznos se doznačava 

ustanovi koja provodi obrazovni program. 

III 
Po potpisu ugovora o sufinanciranju sredstva se uplaćuju za razdoblje od mjesec dana, i to unaprijed, a zatim 

svaki naredni mjesec do isteka ugovorne obaveze sufinanciranja, poslodavac je dužan dostavljati popis 

sufinanciranih osoba i dokaze o njihovim isplaćenim plaćama. 

IV 

Podnošenje prijava za sufinanciranje zapošljavanja mladih osoba sa visokom stručnom spremom će se vršiti 
putem općinskih biroa i kantonalnih službi za zapošljavanje u kojima se mogu dobiti sve potrebne informacije i 
obrasci. 

V 

Pravo učešća na natječaju imaju sva pravna lica navedena u tačkama 1., 2. i 3.  koja svoju djelatnost 
obavljaju na području Federacije.   

VI 

Rok za podnošenje zahtjeva: 30.06.2003. godine, 
Početak realizacije ugovora sa poslodavcima: 01.07.2003. godine. 

VII 

Ukoliko, u planiranom roku, ne bude ispunjena kvota od 1.000 kandidata, realizacija Programa se produžava do 
ispunjenja planirane kvote. 

VIII 

Sve dodatne informacije u vezi sa Programom, kao i obrazci mogu se naći na www.fzzz.ba. 

 
 



  

 20 

 
STATISTIČKI PREGLED 

 
Sa evidencije Federalnog zavoda za zapošljavanje  u aprilu 2003. godine zaposleno  je 2.180 
radnika, što je za 398 radnika ili 22,33% više u odnosu na mart 2003. godine. U aprilu potražnja za 
radnom snagom  iznosila je 871 lice i manja je za 29 lica ili 3,22% u odnosu na prethodni mjesec. 
U aprilu 2003. godine, službama za zapošljavanje, organizacije – poslodavci su podnijeli 724 
prijave o prestanku radnog odnosa  po svim osnovama utvrđenim Zakonom o radu, što je za 127 
lica ili 14,92% manje u odnosu na prethodni mjesec. 
Krajem aprila 2003. godine u Federaciji Bosne i Hercegovine na evidencijama službi za 
zapošljavanje bilo je 292.843 nezaposlena lica , što predstavlja smanjenje za 361 lice ili 0,12% u 
odnosu na mart 2003. godine. 
Prema podacima Federalnog zavoda za statistiku , dobijenih od organizacija – poslodavaca, u 
martu 2003. godine u Federaciji Bosne i Hercegovine bilo je zaposleno  387.134 radnika. 
U privredi je bilo 250.380 lica ili 64,68%, a u neprivredi 136.754 ili 35,32%. Broj zaposlenih u martu 
2003. u odnosu na prosjek 2002. godine manji je za 6.998 radnika ili 1,78%, a u odnosu na februar 
veći za 466 lica ili 0,12%. 
Posmatrano po kantonima , najveći broj registrovanih nezaposlenih lica nalazi se u Tuzlanskom 
(72.525 ili 24,77%), Zeničko - dobojskom (58.622 ili 20,02%), u Kantonu Sarajevo (56.879 ili 
19,42%), a najmanji u Bosansko - podrinjskom kantonu (3.816 ili 1,30%) u odnosu na ukupan broj 
registrovanih nezaposlenih u Federaciji Bosne i Hercegovine. 
Učešće stru čnih lica  u ukupnom broju registrovanih nezaposlenih iznosi 175.160 ili 59,81%, a 
nestru čnih  117.683 ili 40,19%. 
Kvalifikaciona struktura evidentiranih nezaposlenih u aprilu 2003. godine je: VSS 3.458 ili 1,18%, 
VŠS 3.479 ili 1,19%, SSS 59.746 ili 20,40%, VKV 2.681 ili 0,92%, KV 105.796 ili 36,13%, NKV 
107.876 ili 36,84%, PKV 8.657 ili 2,95% i NSS 1.150 ili 0,39%. 
Od ukupnog broja lica koja traže zaposlenje u aprilu 2003. godine registrovano je 133.289 žena, što 
je za 11 ili 0,01% više u odnosu na prethodni mjesec. Broj žena koje prvi put traže zaposlenje iznosi 
79.394 ili 51,98%. Njihovo učešće u evidentiranoj nezaposlenosti u aprilu 2003. godine iznosilo je 
45,52%. 
Broj lica koja prvi put traže zaposlenje  je 152.732 i manji je za 2.295 lica u odnosu na mart 2003. 
godine. U tom broju stručna lica učestvuju sa 86.747 ili 56,80%, a nestručna sa 65.985 ili 43,20%.  
Tokom aprila 2003. godine Federalnom zavodu za zapošljavanje prijavilo se 6.176 novih lica koja 
traže zaposlenje , što je za 68 lica ili 1,09% manje u odnosu na mart 2003. godine. 
Od ukupnog broja lica koja traže zaposlenje u posmatranom periodu, učešće demobilisanih 
vojnih obveznika  iznosilo je 64.752 lica i manje je za 850 lica ili 1,30% u odnosu na prethodni 
mjesec. 
U skladu sa Zakonom o posredovanju u zapošljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih osoba, 
novčanu naknadu  koristilo je 5.760 lica ili 1,97% od ukupnog broja registrovanih nezaposlenih. U 
ovaj broj korisnika novčane naknade uključeni su i povratnici iz inostranstva. Zdravstvenu zaštitu  
u istom periodu koristilo je 172.208 lica ili 58,81% od ukupnog broja evidentiranih nezaposlenih. 



  

 21 

 
ZAPOSLENOST  pod područjima – FBiH /1 

EMPLOYMENT by regions - FBiH 
 

Tabela  I – Table I                                                                                                                             mart / ožujak 2003. 
BROJ ZAPOSLENIH 

INDEX 
III 2003. III 2003. 

PODRUČJE /2 
O 2002. II 2003. III 2003. 

O 2002 II 2003. 

FBiH UKUPNO 394.132 386.668 387.134 98,22 100,12 
A - Poljoprivreda, lov i šumarstvo  
     Agriculture and forestry 10.616 10.417 10.242 96,48 98,32 

B - Ribarstvo – Fishing 196 191 190 96,94 99,48 
C - Rudarstvo – Mining 16.443 16.368 16.350 99,43 99,89 
D - Prerađivačka industrija - Manufacturing 95.592 89.959 90.234 94,39 100,31 
E - Snadbijevanje el. energijom, gasom i vodom 
     Electricity, gas and water supply 14.973 14.550 14.562 97,26 100,08 

F - Građevinarstvo - Construction 24.764 24.721 24.554 99,15 99,32 
G -Trgovina  - Trade 50.323 50.669 51.113 101,57 100,88 
H -Ugostiteljstvo      Catering 14.306 14.352 14.389 100,58 100,26 
I  - Saobraćaj, skladištenje i veze 
    Transport, storage and communication 28.744 28.958 28.746 100,01 99,27 

J - Finansijsko posredovanje  
     Financial intermediation 7.309 7.399 7.487 102,44 101,19 

K - Poslovanje nekretninama, iznajmljivanje i  
      poslovne usluge - Real estate, renting and   
     business services 

9.280 9.494 9.429 101,61 99,32 

L - Javna uprava i odbrana, obavezno socijalno  
     osiguranje - Public administration and defence 51.989 49.463 49.476 95,17 100,03 

M - Obrazovanje - Education 32.404 32.879 32.984 101,79 100,32 
N - Zdravstvena i socijalna zaštita 
      Health and social care 26.775 26.789 26.837 100,23 100,18 

O - Ostale javne, društvene, soc. i lične uslužne  
      djelatnosti - Other public, social services 10.418 10.459 10.541 101,18 100,78 

P - Privatna domaćinstva sa zaposlenim licima 
     Privat households with employed persons … 0 0     

Q - Eksteritorijalne org. i tijela 
      Exteritorial organization and bodies … 0 0     

 
 ZAPOSLENOST - po kantonima   /1 

Tabela II – Table II                                                                                                               mart / ožujak 2003. 

BROJ ZAPOSLENIH 

INDEX 
III 2003. III 2003. 

KANTONI    
O 2002 II 2003. III 2003. 

O 2002. II 2003. 

FEDERACIJA B i H     UKUPNO 394.132 386.668 387.134 98,22 100,12 
UNSKO - SANSKI  KANTON 31.182 31.327 31.348 100,53 100,07 
POSAVSKI  KANTON 5.353 5.511 5.547 103,62 100,65 
TUZLANSKI  KANTON 70.377 69.631 69.161 98,27 99,33 
ZENIČKO - DOBOJSKI  KANTON 68.017 67.803 68.117 100,15 100,46 
BOSANSKO - PODRINJSKI  KANTON 4.231 4.127 4.167 98,49 100,97 
SREDNJOBOSANSKI  KANTON 36.565 35.508 35.266 96,45 99,32 
HERCEGOVAČKO - NERETVANSKI  KANTON 43.479 42.161 42.153 96,95 99,98 
ZAPADNOHERCEGOVAČKI  KANTON 13.155 13.054 13.144 99,92 100,69 
KANTON SARAJEVO 86.012 84.646 85.336 99,21 100,82 
KANTON 10 9.761 9.900 9.893 101,35 99,93 
ZAPOSLENI U MO I MUP 26.000 23.000 23.002 88,47 100,01 

  
1/ Tabele I i II - Podaci Federalnog zavoda za statistiku   
2/ Prema standardnoj klasifikaciji djelatnosti   2/ According to standard clasification of activities 

 



  

 22 

 

REGISTROVANA NEZAPOSLENOST  
Kvalifikaciona struktura – FBiH 

UNEMPLOYMENT 
Qualification structure – FBiH 

 
Tabela  III – Table III 

            april / travanj 2003. 

Lica koja traže Od kolone Svega Novoprijavljena lica 
zaposlenje Svega prvi put traže zap. koja traže zaposlenje 

  u toku izvj. mjeseca 
Persons who are Of TOTAL, seeking Newly registered who 

Seeking employment employment for the are seeking employment 

  
  
  
  
  
  
  TOTAL first time in reported month 

  
  
  
  
  
  

        

SVEUKUPNO 292.843   152.732   6.176   TOTAL 

Stručna lica ukupno  175.160   86.747   4.361   

KV 105.796   53.134   2.396  
Expertly 
persons 

VKV 2.681   184   77   

SSS 59.746   30.799   1.489    
VŠS 3.479   1.293   157    

  
  
  
  
  VSS 3.458   1.337   242    

        
Nestručna lica 
ukupno  117.683   65.985   1.815  Unskillful  

NKV 107.876   63.229   1.704  persons 

PKV 8.657   2.434   99    
  
  
  NSS 1.150   322   12    

 
 

KVALIFIKACIONA STRUKTURA NEZAPOSLENIH LICA 
APRIL / TRAVANJ 2003. GODINE

VŠS
1,19%

NSS
0,39%

PKV
2,96% VSS

1,18%

VKV
0,92%

SSS
20,40%

NKV
36,84%

KV
36,13%

 

NEZAPOSLENA LICA PREMA 
STRUČNOSTI 

APRIL / TRAVANJ 2003. GODINE
Stručna 

lica
60%

Nestručna 
lica
40%

 



  

 23 

 
POSREDOVANJE U ZAPOŠLJAVANJU 

Federacija Bosne i Hercegovine - učešće žena, indexi 
 

Tabela  IV – Table IV 
april / travanj 2003. 

UKUPNO TOTAL INDEX ŽENE    WOMEN INDEX 

III 2003. IV 2003.  IV 2003.  III 2003. IV 2003.  IV 2003.  
  
  
      III 2003.     III 2003. 

Tražnja za radnom snagom 

Ukupna registrovana tražnja  
900 871 96,78 185 256 138,38 

Od ukupne registrovane tražnje 
na neodre đeno vrijeme  

550 534 97,09 131 174 132,82 

Od ukupne registrovane tražnje 
na odre đeno vrijeme  

350 337 96,29 54 82 151,85 
Ukupna  zadovoljena 
registrovana  tražnja 1.119 1.335 119,30 368 396 107,61 

Od ukupne zadovoljene 
registrovane tražnje na 
neodre đeno vrijeme  764 756 98,95 271 231 85,24 

Od ukupne zadovoljene 
registrovane tražnje na 
određeno vrijeme  355 579 163,10 97 165 170,10 
Zaposleni sa evidencije 1.782 2.180 122,33 676 740 109,47 
Prekinut  radni odnos 851 724 85,08 228 245 107,46 

 

Ukupno skinuto  sa evid. 5.885 6.556 111,40 2.523 2.486 98,53 
Prijavljeno na evidenciju 6.244 6.176 98,91 2.655 2.499 94,12 
 

Ukupna  registrovana 
nezaposlenost 293.204 292.843 99,88 133.278 133.289 100,01 

Od ukupne regist. 
nezaposlenosti prvi put traže 
zaposlenje 155.027 152.732 98,52 80.012 79.394 99,23 

Od ukupne regist. 
nezaposlenosti iz radnog 
odnosa  138.177 140.111 101,40 53.266 53.895 101,18 

Od ukupne regist. 
nezaposlenosti demob. vojni 
obveznici  65.602 64.752 98,70 2.521 2.486 98,61 

Od ukupne regist. 
nezaposlenosti čl. pog. 
boraca-šehidi  6.945 6.965 100,29 4.339 4.348 100,21 

Od ukupne regist. 
nezaposlenosti ratni vojni 
invalidi  6.973 6.901 98,97 109 112 102,75 

Od ukupne regist. 
nezaposlenosti ostali invalidi  2.078 2.074 99,81 635 650 102,36 

 

 



  

 24 

REGISTROVANA NEZAPOSLENOST  
FBiH po kantonima / županijama, učešće žena, indexi 

UNEMPLOYMENT 
FBiH by cantons, participation of women, indexes 

Tabela  V – Table V   

april / travanj 2003. 

UKUPNO (TOTAL) INDEX ŽENE (WOMEN) INDEX 

III  IV   IV 2003.  III  IV   IV 2003.  
  
       KANTONI  
  2003. GOD 2003. GOD III 2003. 2003. GOD 2003. GOD III 2003. 

FEDERACIJA-UKUPNO 293.204 292.843 99,88 133.278 133.289 100,01 

1.   Unsko – sanski kanton 29.114 29.145 100,11 12.777 12.796 100,15 

2.   Posavski kanton 5.155 5.176 100,41 1.895 1.886 99,53 

3.   Tuzlanski kanton  72.951 72.525 99,42 28.007 27.970 99,87 

4.   Zeničko – dobojski kanton 58.676 58.622 99,91 24.575 24.575 100,00 

5.   Bosansko – podrinjski kanton      3.778 3.816 101,01 1.672 1.679 100,42 

6.   Srednjobosanski kanton 30.459 30.348 99,64 12.215 12.239 100,20 

7.   Hercegovačko – neretvanski kanton 22.529 22.580 100,23 10.678 10.683 100,05 

8.   Zapadnohercegovački kanton 7.140 7.121 99,73 3.658 3.642 99,56 

9.   Kanton Sarajevo 56.802 56.879 100,14 34.700 34.704 100,01 

10  Kanton 10        6.600 6.631 100,47 3.101 3.115 100,45 
 
 

REGISTROVANA NEZAPOSLENA LICA PO POLU
april / travanj 2003. godine  

muškarci
55%

žene
45%

 
 



  

 25 

 

REGISTROVANA NEZAPOSLENOST  

FBiH po općinama, učešće žena, indexi 

UNEMPLOYMENT 

FBiH by municipalities, participation of women, indexes 

Tabela VI – Table VI 

                                                                                                                                                               april / travanj 2003. 

UKUPNO INDEX ŽENE INDEX 

III  IV   IV 2003.  III  IV   IV 2003.  KANTONI  PO OPĆINAMA 

2003. GOD 2003. GOD III 2003. 2003. GOD 2003. GOD III 2003. 

FEDERACIJA-UKUPNO 
293.204 292.843 99,88 133.278 133.289 100,01 

 
1.   UNSKO – SANSKI KANTON  

  UKUPNO 29.114 29.145 100,11 12.777 12.796 100,15 
  Bihać 7.702 7.652 99,35 3.993 3.959 99,15 
  Bosanska Krupa 2.727 2.779 101,91 1.036 1.067 102,99 
  Bosanski Petrovac 746 764 102,41 409 414 101,22 
  Bužim 1.780 1.778 99,89 479 473 98,75 
  Cazin 7.040 7.032 99,89 2.899 2.901 100,07 
  Ključ 1.693 1.718 101,48 764 776 101,57 
  Sanski Most 4.361 4.350 99,75 1.842 1.859 100,92 
  Velika Kladuša 3.065 3.072 100,23 1.355 1.347 99,41 

 
UKUPNO INDEX ŽENE INDEX 

III  IV   IV 2003.  III  IV   IV 2003.  KANTONI  PO OPĆINAMA 

2003. GOD 2003. GOD III 2003. 2003. GOD 2003. GOD III 2003. 

2.   POSAVSKI  KANTON 

  UKUPNO 5.155 5.176 100,41 1.895 1.886 99,53 
  Domaljevac – Šamac 494 490 99,19 165 166 100,61 
  Odžak 2.201 2.216 100,68 950 945 99,47 
  Orašje 2.460 2.470 100,41 780 775 99,36 

 
UKUPNO INDEX ŽENE INDEX 

III  IV   IV 2003.  III  IV   IV 2003.  KANTONI  PO OPĆINAMA 

2003. GOD 2003. GOD III 2003. 2003. GOD 2003. GOD III 2003. 

3.   TUZLANSKI KANTON 

   UKUPNO 72.951 72.525 99,42 28.007 27.970 99,87 
  Banovići 4.247 4.258 100,26 1.799 1.805 100,33 
  Čelić 1.353 1.339 98,97 383 382 99,74 
  Doboj – Istok 2.769 2.763 99,78 958 959 100,10 
  Gračanica 8.563 8.446 98,63 2.979 2.961 99,40 
  Gradačac 6.116 6.034 98,66 1.778 1.770 99,55 
  Kalesija 6.538 6.540 100,03 2.218 2.225 100,32 
  Kladanj 2.291 2.280 99,52 756 756 100,00 
  Lukavac 8.459 8.474 100,18 3.970 3.978 100,20 
  Sapna 1.762 1.748 99,21 233 238 102,15 
  Srebrenik 4.867 4.861 99,88 1.746 1.763 100,97 
  Teočak 1.419 1.428 100,63 317 320 100,95 
  Tuzla 14.672 14.531 99,04 7.065 7.035 99,58 
  Živinice 9.895 9.823 99,27 3.805 3.778 99,29 

 
 



  

 26 

 
 

nastavak                 april / travanj 2003. 

UKUPNO INDEX ŽENE INDEX 

III IV   IV 2003.  III  IV   IV 2003.  KANTONI   PO OPĆINAMA 

2003. GOD 2003. GOD III 2003. 2003. GOD 2003. GOD III 2003. 

4.   ZENIČKO – DOBOJSKI KANTON 

  UKUPNO 58.676 58.622 99,91 24.575 24.575 100,00 
  Breza 1.327 1.337 100,75 743 749 100,81 
  Doboj -Jug 1.192 1.194 100,17 411 411 100,00 
  Kakanj 4.522 4.506 99,65 1.666 1.668 100,12 
  Maglaj 5.324 5.313 99,79 2.688 2.683 99,81 
  Olovo 1.526 1.544 101,18 657 667 101,52 
  Tešanj 8.712 8.650 99,29 2.949 2.932 99,42 
  Usora 1.180 1.181 100,08 525 526 100,19 
  Vareš  1.187 1.184 99,75 622 624 100,32 
  Visoko 5.976 5.941 99,41 2.444 2.436 99,67 
  Zavidovići 6.582 6.518 99,03 2.442 2.424 99,26 
  Zenica 16.659 16.784 100,75 7.921 7.952 100,39 
  Žepče   4.489 4.470 99,58 1.507 1.503 99,73 

 
UKUPNO INDEX ŽENE INDEX 

III  IV   IV 2003  III  IV   IV 2003.  KANTONI   PO OPĆINAMA 

2003. GOD 2003. GOD III 2003. 2003. GOD 2003. GOD III 2003. 

5.   BOSANSKO – PODRINJSKI KANTON  

 UKUPNO 3.778 3.816 101,01 1.672 1.679 100,42 
  Foča  463 469 101,30 192 196 102,08 
  Goražde  3.210 3.242 101,00 1.439 1.442 100,21 
  Pale  105 105 100,00 41 41 100,00 

 
UKUPNO INDEX ŽENE INDEX 

III  IV   IV 2003.  III  IV   IV 2003.  KANTONI   PO OPĆINAMA 

2003. GOD 2003. GOD III 2003. 2003. GOD 2003. GOD III 2003. 

6.   SREDNJOBOSANSKI KANTON  

  UKUPNO 30.459 30.348 99,64 12.215 12.239 100,20 
  Bugojno 3.633 3.654 100,58 1.525 1.539 100,92 
  Busovača 2.941 2.927 99,52 1.251 1.257 100,48 
 Dobretići 160 166 103,75 57 63 110,53 
 Donji Vakuf 1.701 1.667 98,00 626 617 98,56 
  Fojnica   1.563 1.571 100,51 690 699 101,30 
  Gornji Vakuf 2.748 2.774 100,95 907 916 100,99 
  Jajce   2.522 2.565 101,70 1.039 1.060 102,02 
  Kiseljak  2.252 2.267 100,67 958 978 102,09 
  Kreševo 573 557 97,21 285 284 99,65 
  Novi Travnik  2.630 2.595 98,67 1.134 1.117 98,50 
  Travnik 6.649 6.482 97,49 2.361 2.314 98,01 
  Vitez   3.087 3.123 101,17 1.382 1.395 100,94 

 
 
 
 
 

 



  

 27 

 
 
 

nastavak            april / travanj 2003. 

UKUPNO INDEX ŽENE INDEX 

III  IV   IV 2003.  III  IV   IV 2003.  KANTONI  PO OPĆINAMA 

2003. GOD 2003. GOD III 2003. 2003. GOD 2003. GOD III 2003. 

7.   HERCEGOVAČKO – NERETVANSKI KANTON 

 UKUPNO 22.529 22.580 100,23 10.678 10.683 100,05 
  Čapljina 1.588 1.574 99,12 837 839 100,24 
  Čitluk 1.060 1.061 100,09 556 551 99,10 
  Jablanica 1.194 1.185 99,25 496 492 99,19 
  Konjic 2.892 2.882 99,65 1.270 1.264 99,53 
  Mostar  13.025 13.113 100,68 6.373 6.394 100,33 
  Neum 258 257 99,61 116 116 100,00 
  Prozor / Rama 1.606 1.593 99,19 640 633 98,91 
  Stolac 906 915 100,99 390 394 101,03 

 
UKUPNO INDEX ŽENE INDEX 

III  IV   IV 2003.  III  IV   IV 2003.  KANTONI   PO OPĆINAMA 

2003. GOD 2003. GOD III 2003. 2003. GOD 2003. GOD III 2003. 

8.   ZAPADNOHERCEGOVAČKI KANTON 

 UKUPNO 7.140 7.121 99,73 3.658 3.642 99,56 
  Grude 1.823 1.839 100,88 795 797 100,25 
  Ljubuški 1.270 1.273 100,24 638 643 100,78 
  Posušje 1.074 1.071 99,72 651 649 99,69 
  Široki Brijeg 2.973 2.938 98,82 1.574 1.553 98,67 

 
UKUPNO INDEX ŽENE INDEX 

III  IV   IV 2003.  III  IV   IV 2003.  KANTONI   PO OPĆINAMA 

2003. GOD 2003. GOD III 2003. 2003. GOD 2003. GOD III 2003. 

9.  KANTON SARAJEVO  

  UKUPNO 56.802 56.879 100,14 34.700 34.704 100,01 
  Hadžići 4.133 4.085 98,84 2.692 2.661 98,85 
  Ilidža 9.043 9.051 100,09 5.397 5.390 99,87 
  Ilijaš 3.829 3.866 100,97 2.150 2.153 100,14 
  Vogošća 4.404 4.412 100,18 2.754 2.759 100,18 
  Trnovo 305 315 103,28 144 147 102,08 
  Grad Sarajevo 35.088 35.150 100,18 21.563 21.594 100,14 
  Centar 6.391 6.408 100,27 3.965 3.997 100,81 
  Novi Grad 15.268 15.400 100,86 9.463 9.516 100,56 
  Novo Sarajevo 8.073 8.049 99,70 4.942 4.921 99,58 

  Stari Grad 5.356 5.293 98,82 3.193 3.160 98,97 
 



  

 28 

 
 
 

nastavak                     april / travanj 2003. 

UKUPNO INDEX ŽENE INDEX 

III  IV   IV 2003.  III  IV   IV 2003.  KANTONI  PO OPĆINAMA 

2003. GOD 2003. GOD III 2003. 2003. GOD 2003. GOD III 2003. 

10.  KANTON 10 

   UKUPNO 6.600 6.631 100,47 3.101 3.115 100,45 
  Drvar 411 423 102,92 227 237 104,41 
  Glamoč 358 365 101,96 155 154 99,35 
  Grahovo 134 137 102,24 55 57 103,64 
  Kupres 310 312 100,65 186 186 100,00 
  Livno 2.893 2.906 100,45 1.338 1.341 100,22 
  Tomislavgrad 2.494 2.488 99,76 1.140 1.140 100,00 

 
 

 
 
 
 

  

REGISTROVANA NEZAPOSLENA LICA PO KANTONIMA U FBIH 
april / travanj 2003. godine 

72525

58622

30348

56879

6631

22580

7121

3816
5176

29145

34704

3115
3642

10683

1679

12239

27970

24575

1886

12796

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

USK PK TK ZDK BPK SBK HNK ZHK KS K10

Kantoni u FBiH

B
ro

j r
eg

is
tr

ov
an

ih
 n

ez
ap

os
le

ni
h 

lic
a

Ukupno Žene

 



  

 29 

 
 

 
PREGLED BROJA REGISTROVANIH NEZAPOSLENIH LICA  

PO KVALIFIKACIONOJ STRUKTURI U FBIH 

Tabela VII – Table VII                                                                                                                                 april / travanj 2003. 
 STEPEN STRUČNOG OBRAZOVANJA 

SVEGA VSS VŠS SSS NSS VKV KV PKV NKV 
KANTONI  

PO OPĆINAMA 
                  

FEDERACIJA - UKUPNO 292.843 3.458 3.479 59.746 1.150 2.681 105.796 8.657 107.876 
             ŽENE - UKUPNO 133.289 1.905 2.132 36.832 989 278 37.295 2.658 51.200 
 

1.   UNSKO – SANSKI KANTON 

  UKUPNO 29.145 93 409 4.647 108 230 8.531 1.539 13.588 
  Bihać 7.652 49 179 1.493 43 101 2.186 629 2.972 
  Bosanska Krupa 2.779 6 48 497 16 14 812 167 1.219 
  Bosanski Petrovac 764 5 11 149 0 7 240 28 324 
  Bužim 1.778 2 12 257 0 2 387 118 1.000 
  Cazin 7.032 14 107 845 30 6 2.071 272 3.687 
  Ključ 1.718 5 11 256 0 12 642 46 746 
  Sanski Most 4.350 10 25 632 5 88 1.493 142 1.955 
  Velika Kladuša 3.072 2 16 518 14 0 700 137 1.685 
 

  Žene 12.796 41 231 2.867 106 25 2.922 422 6.182 
  Bihać 3.959 25 100 984 42 15 839 238 1.716 
  Bosanska Krupa 1.067 2 29 285 16 1 222 33 479 
  Bosanski Petrovac 414 2 6 97 0 1 102 18 188 
  Bužim 473 0 5 112 0 0 88 18 250 
  Cazin 2.901 8 59 498 29 1 663 39 1.604 
  Ključ 776 3 7 171 0 2 260 6 327 
  Sanski Most 1.859 1 13 407 5 5 514 35 879 
  Velika Kladuša 1.347 0 12 313 14 0 234 35 739 
 

2.   POSAVSKI KANTON 

   UKUPNO 5.176 42 55 975 183 60 1.803 538 1.520 
  Domaljevac  490 8 8 61 0 0 148 28 237 
  Odžak 2.216 14 26 477 183 60 793 476 187 
  Orašje 2.470 20 21 437 0 0 862 34 1.096 
 

   Žene 1.886 19 20 570 82 1 573 277 344 
  Domaljevac 166 3 2 43 0 0 52 12 54 
  Odžak 945 5 12 279 82 1 245 247 74 
  Orašje 775 11 6 248 0 0 276 18 216 
  

3.   TUZLANSKI KANTON   

   UKUPNO 72.525 586 354 15.906 21 596 28.112 2.458 24.492 
  Banovići 4.258 38 6 926 0 46 1.947 72 1.223 
  Čelić 1.339 2 5 164 0 3 388 68 709 
  Doboj - Istok 2.763 3 8 439 0 36 1.337 68 872 
  Gračanica 8.446 38 46 1.209 3 60 3.478 550 3.062 
  Gradačac 6.034 22 33 961 4 40 2.002 422 2.550 
  Kalesija 6.540 19 12 1.276 4 17 2.369 133 2.710 
  Kladanj 2.280 15 9 389 0 3 829 49 986 
  Lukavac 8.474 76 33 2.782 0 92 3.145 146 2.200 
  Sapna 1.748 0 1 124 0 2 384 13 1.224 
  Srebrenik 4.861 12 7 949 0 13 2.053 261 1.566 
  Teočak 1.428 1 3 193 0 4 456 92 679 
  Tuzla 14.531 299 164 4.259 1 237 5.647 328 3.596 
  Živinice 9.823 61 27 2.235 9 43 4.077 256 3.115 



  

 30 

 
nastavak  april / travanj 2003. 

 STEPEN STRUČNOG OBRAZOVANJA 

SVEGA VSS VŠS SSS NSS VKV KV PKV NKV 
KANTONI 

PO OPĆINAMA 
                  

3.   TUZLANSKI KANTON  

   Žene 27.970 267 191 9.294 21 73 9.479 618 8.027 
  Banovići 1.805 10 3 562 0 1 622 39 568 
  Čelić 382 0 0 88 0 0 101 22 171 
  Doboj - Istok 959 2 5 254 0 2 354 13 329 
  Gračanica 2.961 16 20 607 3 3 1.151 54 1.107 
  Gradačac 1.770 10 20 554 4 3 627 76 476 
  Kalesija 2.225 9 2 729 4 1 666 17 797 
  Kladanj 756 5 4 188 0 0 246 2 311 
  Lukavac 3.978 34 20 1.660 0 2 1.234 59 969 
  Sapna 238 0 0 33 0 0 38 4 163 
  Srebrenik 1.763 4 7 504 0 2 850 40 356 
  Teočak 320 1 1 87 0 0 82 27 122 
  Tuzla 7.035 159 97 2.699 1 58 2.305 187 1.529 
  Živinice 3.778 17 12 1.329 9 1 1.203 78 1.129 
 
 

4.   ZENIČKO – DOBOJSKI KANTON  

  UKUPNO 58.622 277 372 9.385 253 574 22.900 2.181 22.680 
  Breza 1.337 12 12 356 16 23 497 5 416 

 Doboj – Jug 1.194 2 1 165 6 18 431 27 544 
  Kakanj 4.506 21 18 742 6 34 1.870 141 1.674 
  Maglaj 5.313 9 24 519 0 44 1.700 169 2.848 
  Olovo 1.544 6 9 282 0 6 534 14 693 
  Tešanj 8.650 10 15 823 35 71 3.305 243 4.148 
  Usora 1.181 1 3 153 0 10 548 25 441 
  Vareš  1.184 8 7 256 9 14 425 26 439 
  Visoko 5.941 41 32 913 7 18 2.494 95 2.341 
  Zavidovići 6.518 16 26 1.169 26 25 2.638 229 2.389 
  Zenica 16.784 144 200 3.377 148 258 6.469 879 5.309 
  Žepče   4.470 7 25 630 0 53 1.989 328 1.438 
 

  Žene 24.575 138 225 5.490 234 42 7.407 522 10.517 
  Breza 749 4 6 237 16 1 221 3 261 
  Doboj - Jug 411 1 1 90 4 1 122 3 189 
  Kakanj 1.668 11 12 400 6 1 485 21 732 
  Maglaj 2.683 5 11 312 0 2 627 44 1.682 
  Olovo 667 2 5 133 0 0 160 1 366 
  Tešanj 2.932 5 4 440 24 2 829 87 1.541 
  Usora 526 1 1 93 0 1 206 14 210 
  Vareš  624 3 1 140 9 0 167 9 295 
  Visoko 2.436 20 18 538 3 0 933 62 862 
  Zavidovići 2.424 12 15 569 26 0 708 49 1.045 
  Zenica 7.952 71 138 2.190 146 34 2.400 178 2.795 
  Žepče   1.503 3 13 348 0 0 549 51 539 
 

5.   BOSANSKO – PODRINJSKI KANTON 

 UKUPNO 3.816 12 12 662 8 28 1.447 28 1.619 
  Foča  469 0 1 67 0 4 128 3 266 
  Goražde  3.242 12 11 589 8 24 1.289 24 1.285 
  Pale  105 0 0 6 0 0 30 1 68 
 



  

 31 

 
nastavak  april / travanj 2003. 

 STEPEN STRUČNOG OBRAZOVANJA 

SVEGA VSS VŠS SSS NSS VKV KV PKV NKV 
KANTONI  

PO OPĆINAMA 
                  

5.   BOSANSKO – PODRINJSKI KANTON 

 Žene 1.679 2 8 396 8 3 510 9 743 
  Foča  196 0 1 40 0 1 43 2 109 
  Goražde  1.442 2 7 354 8 2 457 7 605 
  Pale  41 0 0 2 0 0 10 0 29 

 
6.   SREDNJOBOSANSKI KANTON  

  UKUPNO 30.348 184 262 5.581 65 283 11.527 716 11.730 
  Bugojno 3.654 33 60 554 0 26 1.559 28 1.394 
  Busovača  2.927 6 14 566 20 52 1.175 82 1.012 
 Dobretići 166 0 0 5 0 1 53 5 102 
  Donji Vakuf 1.667 7 21 297 0 0 684 20 638 
  Fojnica   1.571 6 15 275 0 4 574 31 666 
  Gornji Vakuf  2.774 23 44 377 0 7 1.136 85 1.102 
  Jajce   2.565 13 12 472 0 21 949 87 1.011 
  Kiseljak  2.267 14 17 448 1 12 1.006 59 710 
  Kreševo 557 3 4 141 1 1 222 2 183 
  Novi Travnik  2.595 11 13 612 0 51 971 81 856 
  Travnik  6.482 47 35 1.143 16 44 1.969 160 3.068 
  Vitez   3.123 21 27 691 27 64 1.229 76 988 
 

  Žene 12.239 81 156 3.320 49 9 3.581 213 4.830 
  Bugojno 1.539 9 36 370 0 2 559 14 549 
  Busovača  1.257 3 11 365 6 2 407 6 457 
 Dobretići 63 0 0 4 0 0 20 4 35 
  Donji Vakuf 617 3 18 169 0 0 210 1 216 
  Fojnica   699 4 9 165 0 1 172 9 339 
  Gornji Vakuf  916 7 29 187 0 1 334 47 311 
  Jajce   1.060 5 2 260 0 0 294 28 471 
  Kiseljak  978 9 8 290 0 0 350 19 302 
  Kreševo 284 1 3 95 1 0 70 0 114 
  Novi Travnik  1.117 7 5 371 0 1 280 42 411 
  Travnik  2.314 22 14 596 16 1 442 30 1.193 
  Vitez   1.395 11 21 448 26 1 443 13 432 
 

7.   HERCEGOVAČKO – NERETVANSKI KANTON 

  UKUPNO 22.580 503 660 5.581 0 284 9.283 512 5.757 
  Čapljina 1.574 53 75 449 0 10 666 26 295 
  Čitluk 1.061 28 25 300 0 0 544 8 156 
  Jablanica 1.185 7 24 275 0 5 518 69 287 
  Konjic 2.882 28 48 479 0 10 997 36 1.284 
  Mostar  13.113 358 426 3.488 0 247 5.325 314 2.955 
  Neum 257 3 8 81 0 1 115 3 46 
  Prozor 1.593 12 36 294 0 3 675 44 529 
  Stolac  915 14 18 215 0 8 443 12 205 
 



  

 32 

 
nastavak  april / travanj 2003. 

 STEPEN STRUČNOG OBRAZOVANJA 

SVEGA VSS VŠS SSS NSS VKV KV PKV NKV 
KANTONI  

PO OPĆINAMA 
                  

7.   HERCEGOVAČKO – NERETVANSKI KANTON 

 Žene 10.683 293 464 3.521 0 14 3.198 252 2.941 
  Čapljina 839 29 58 300 0 0 297 15 140 
  Čitluk 551 17 14 185 0 0 258 7 70 
  Jablanica 492 4 18 170 0 0 151 17 132 
  Konjic 1.264 10 33 305 0 0 301 9 606 
  Mostar  6.394 220 307 2.196 0 13 1.773 182 1.703 
  Neum 116 1 4 48 0 1 38 2 22 
  Prozor / Rama 633 5 18 188 0 0 231 13 178 
  Stolac 394 7 12 129 0 0 149 7 90 
 

8.   ZAPADNOHERCEGOVAČKI KANTON  

 UKUPNO 7.121 142 177 1.911 0 6 3.409 112 1.364 
  Grude 1.839 29 44 519 0 0 822 9 416 
  Ljubuški 1.273 49 35 324 0 0 701 23 141 
  Posušje 1.071 13 38 299 0 2 477 18 224 
  Široki Brijeg 2.938 51 60 769 0 4 1.409 62 583 
 

  Žene 3.642 76 113 1.184 0 2 1.463 77 727 
  Grude 797 11 25 257 0 0 305 7 192 
  Ljubuški 643 24 25 219 0 0 307 15 53 
  Posušje 649 4 24 218 0 1 248 11 143 
  Široki Brijeg 1.553 37 39 490 0 1 603 44 339 
 

9.   KANTON SARAJEVO 
  UKUPNO 56.879 1.492 919 13.469 512 594 15.991 497 23.405 
  Hadžići 4.085 23 22 697 6 22 945 20 2.350 
  Ilidža 9.051 115 105 1.969 94 125 2.610 104 3.929 
  Ilijaš 3.866 12 21 520 19 27 1.154 50 2.063 
  Vogošća 4.412 44 23 813 29 36 1.233 29 2.205 
  Trnovo 315 1 1 29 0 4 88 1 191 
  Grad Sarajevo 35.150 1.297 747 9.441 364 380 9.961 293 12.667 
  Centar 6.408 367 153 1.753 82 60 1.745 68 2.180 
  Novi Grad 15.400 419 275 3.897 131 170 4.321 101 6.086 
  Novo Sarajevo 8.049 354 214 2.436 96 105 2.269 73 2.502 
  Stari Grad 5.293 157 105 1.355 55 45 1.626 51 1.899 

 

  Žene 34.704 931 581 9.203 489 106 7.005 235 16.154 
  Hadžići 2.661 11 18 496 5 3 409 14 1.705 
  Ilidža 5.390 63 62 1.383 89 14 1.007 48 2.724 
  Ilijaš 2.153 7 9 323 19 1 430 19 1.345 
  Vogošća 2.759 28 12 566 29 2 504 15 1.603 
  Trnovo 147 1 1 13 0 0 20 0 112 
  Grad Sarajevo 21.594 821 479 6.422 347 86 4.635 139 8.665 
  Centar 3.997 250 102 1.198 77 18 824 31 1.497 
  Novi Grad 9.516 246 178 2.638 131 30 1.997 54 4.242 
  Novo Sarajevo 4.921 225 134 1.664 92 31 1.053 34 1.688 
  Stari Grad 3.160 100 65 922 47 7 761 20 1.238 
 



  

 33 

 
nastavak  april / travanj 2003. 

 STEPEN STRUČNOG OBRAZOVANJA 

SVEGA VSS VŠS SSS NSS VKV KV PKV NKV 
KANTONI  

PO OPĆINAMA 
                  

10.  KANTON 10 

  UKUPNO 6.631 127 259 1.629 0 26 2.793 76 1.721 
  Drvar 423 5 26 127 0 12 177 0 76 
  Glamoč 365 6 10 97 0 5 126 13 108 
  Grahovo 137 1 7 35 0 0 51 0 43 
  Kupres 312 4 16 101 0 1 112 7 71 
  Livno 2.906 57 117 704 0 8 1.260 32 728 
  Tomislavgrad 2.488 54 83 565 0 0 1.067 24 695 
 

  Žene 3.115 57 143 987 0 3 1.157 33 735 
  Drvar 237 2 13 92 0 2 66 0 62 
  Glamoč 154 1 4 54 0 1 42 5 47 
  Grahovo 57 0 5 16 0 0 12 0 24 
  Kupres 186 3 13 81 0 0 45 4 40 
  Livno 1.341 26 64 409 0 0 549 8 285 
  Tomislavgrad 1.140 25 44 335 0 0 443 16 277 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

 34 

MATERIJALNA I SOCIJALNA SIGURNOST NEZAPOSLENIH 
Korisnici novčane naknade i zdravstvenog osiguranja - učešće žena, indexi 

( FBIH po kantonima/županijama ) 
MATERIAL AND SOCIAL SECURITY OF UNEMPLOYED 

Users of unemployment benefits and health insurance - participation of women, indexes 

(FBiH by cantons) 
Tabela  VIII – Table VIII  

  april / travanj 2003. 

KORISNICI NOVČANE NAKNADE 
 

KORISNICI ZDRAVSTVENOG 
OSIGURANJA 

Users of unemployment benefits Users of health insurance 

III  IV   IV 2003.  III  IV   IV 2003.  

KANTONI 

2003.GOD 2003.GOD III 2003. 2003.GOD 2003.GOD III 2003. 

FEDERACIJA - UKUPNO 
5.562 5.760 103,56 172.327 172.208 99,93 

01.  Unsko – sanski kanton 239 225 94,14 17.630 17.676 100,26 
02.  Posavski kanton 37 37 100,00 2.381 2.411 101,26 
03.  Tuzlanski kanton  1.679 1.925 114,65 45.120 44.886 99,48 
04.  Zeničko – dobojski kanton 779 783 100,51 39.721 39.802 100,20 
05.  Bosansko – podrinjski kanton   55 71 129,09 1.956 1.968 100,61 
06.  Srednjobosanski kanton 351 371 105,70 15.429 15.050 97,54 
07.  Hercegovačko – neretvanski kanton 484 503 103,93 12.714 12.776 100,49 
08.  Zapadnohercegovački kanton 38 39 102,63 4.324 4.299 99,42 
09.  Kanton Sarajevo 1.824 1.731 94,90 29.399 29.681 100,96 
10.  Kanton 10  76 75 98,68 3.653 3.659 100,16 

KORISNICI NOVČANE NAKNADE
april / travanj 2003. godine 

23
9

37

16
79

77
9

55

35
1

48
4

38

18
24

76

22
5

37

19
25

78
3

71

37
1

50
3

39

17
31

75

0

500

1000

1500

2000

2500

USK PK TK ZDK BPK SBK HNK ZHK KS K10

III 2003 IV 2003

KORISNICI ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA
april / travanj 2003. godine   

17
63

0

23
81

45
12

0

39
72

1

19
56

15
42

9

12
71

4

43
24

29
39

9

36
53

17
67

6

24
11

44
88

6

39
80

2

19
68

15
05

0

12
77

6

42
99

29
68

1

36
59

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

USK PK TK ZDK BPK SBK HNK ZHK KS K10

III 2003 IV 2003
 



  

 35 

IZVOR PODATAKA I METODOLOŠKA OBJAŠNJENJA  
           
Izvori podataka koji se koriste u izradi Statističkog pregleda su podaci koje vode službe za zapošljavanje 
u Federaciji Bosne i Hercegovine.        
Podaci se prikupljaju i obrađuju mjesečno i publikuju oko 15. u mjesecu za prethodni mjesec.  
           
            
OBJAŠNJENJE ZNAKOVA I POJMOVA       
           
1. NEZAPOSLENA LICA  su lica bez zaposlenja, sposobna za rad, starosne dobi od 15    
 do 65 godina evidentirana u biroima za zapošljavanje.      
2. LICA KOJA PRVI PUT TRAŽE ZAPOSLENJE  su evidentirana lica u biroima koja   
 ranije nisu bila u radnom odnosu.       
3. NEZAPOSLENA LICA ZBOG PRESTANKA RADA ORGANIZACIJA I POSLODAVACA  
 su evidentirana lica u biroima za zapošljavanje a ostala su bez posla zbog prestanka rada  
 organizacija i poslodavaca.      
4. KORISNICI NOVČANE NAKNADE  su nezaposlena lica evidentirana u općinskim   
 biroima koja su prema odredbama Zakona ostvarila ovo pravo.    
5. LICA KOJA PRVI PUT TRAŽE ZAPOSLENJE  su lica koja se općinskim biroima    
 prijavljuju prvi put radi zaposlenja u tekućem mjesecu.     
6. ZAPOSLENI S EVIDENCIJE FEDERALNOG ZAVODA ZA ZAPOŠLJAVANJE    
 su lica koja su se zaposlila u zemlji i inostranstvu tokom izvještajnog mjeseca a bila  
 su evidentirana kod Zavoda.        
7. POTREBE ZA RADNICIMA predstavljaju broj traženih radnika i pripravnika za     
 nepopunjena i novootvorena radna mjesta koja organizacije i poslodavci prijavljuju    
 biroima u toku izvještajnog mjeseca.       
8. REALIZOVANE PRIJAVE O POTREBAMA ZA RADNICIMA predstavljaju broj     
 zaposlenih radnika i pripravnika prema izvještaju o zasnivanju radnog odnosa,     
 koji poslodavci pismeno dostavljaju biroima tokom izvještajnog mjeseca.    
            
           
ZNAKOVI          
 _ nema pojave        
 … ne raspolaže se podacima       
 , podatak manji od 0,5 date jedinice mjere      
 * ispravljen podatak        
 1/ napomena ispod teksta ili tabele      
 Ǿ prosjek         
 ( ) procijenjen podatak        
           
           
SKRAĆENICE          
           
 NKV nekvalifikovani radnik VKV visokokvalifikovani radnik   
 PKV polukvalifikovani radnik SSS srednja stručna sprema   
 NSS niža stručna sprema VŠS viša školska sprema   
 KV kvalifikovani radnik  VSS visoka stručna sprema   
           
 SKB standardna klasifikacija djelatnosti      
           
           
 01.  USK Unsko - sanski kanton 07.  HNK Hercegovačko - neretvanski kanton 
 02.  PK Posavski kanton                        08.  ZHK  Zapadnohecegovački kanton 
 03.  TK Tuzlanski kanton  09.  KS Kanton Sarajevo 
 04.  ZDK Zeničko - dobojski kanton 10.  K10   Kanton 10 
 05.  BPK Bosansko - podrinjski kanton     
 06.  SBK  Srednjobosanski kanton          
  



  

 36 

SOURCE OF DATA AND METHODOLOGICAL EXPLANATIONS     
           
The sources of data for the Monthly Statistics Bulletin are the records kept by the FB&H Employment  
Services. The data are compiled and analyzed on a monthly basis and published around the15th   
of each month.          
           
            
EXPLANATION OF CONCEPTS AND SYMBOLS      
           
1. UNEMPLOYED PERSONS are persons without employment, who are capable of working, aged 15   
 to 65 who are registered with the FB&H Employment Services as seekers of employment.   
2. PERSONS, WHO ARE SEEKING EMPLOYMENT FOR THE FIRST TIME are unemployed   
 persons who are registered with FB&H Employment Service and who have not yet been employed. 
3. UNEMPLOYED PERSONS DUE TO CESSATION OF WORK OF THE EMPLOYER are    
 unemployed persons who are registered with the FB&H Employment Service who have lost their 
 jobs because of the cessation of work of the employer.     
4. USERS OF UNEMPLOYMENT BENEFITS are unemployed persons registered with the   
 Municipality Employment Services who have realized unemployment benefits, according to the 
 regulations of the Law on Employment.       
5. PERSONS WHO ARE FOR THE FIRST TIME SEEKING UNEMPLOYMENT are unemployed  
 persons, registered for the first time with the Employment Service in current month.  
6. EMPLOYED FROM THE RECORDS OF EMPLOYMENT SERVICE represent persons, who have  
 become employed either in FB&H or abroad during the reporting month, and who have been   
 registered with FB&H Employment Service.       
7. VACANCIES represent the number of workers and trainees sought for vacant and newly opened jobs  

 which the employers have informed the FB&H Employment Service about during the reporting month.  
8. REALIZED VACANCIES represent the number of employed workers and trainees according to the  
 the report on work found which the employers have informed the FB&H Employment Service about  
 about during the reporting month.        
           
SYMBOLS          
           
 _ no entry         
 … data not available        
 , value is less than 0,5 of the unit of measure being used    
 * revised data        
 1/ indicates note beneath table       
 O average        
 ( ) estimated data        
           
           
ABBREVIATIONS         
        
 NKV nekvalifikovani radnik VKV visokokvalifikovani radnik   
 PKV polukvalifikovani radnik SSS srednja stručna sprema   
 NSS niža stručna sprema VŠS viša školska sprema   
 KV kvalifikovani radnik  VSS visoka stručna sprema   
           
 SKB Standardna klasifikacija djelatnosti      
           
           
 01.  USK Unsko - sanski kanton 07.  HNK Hercegovačko - neretvanski kanton 
 02.  PK Posavski kanton                        08.  ZHK   Zapadnohercegovački kanton 
 03.  TK Tuzlanski kanton  09   KS Kanton Sarajevo 
 04.  ZDK Zeničko - dobojski kanton 10   K10   Kanton 10 
 05.  BPK Bosansko - podrinjski kanton     
 06.  SBK  Srednjobosanski kanton          
     
 
 
 
 



  

 37 

 
 
    ADRESE I BROJEVI TELEFONA KANTONALNIH SLUŽBI ZA ZAPOŠLJAVANJE FBIH :  
 
 

UNSKO SANSKI KANTON 

br. biro rukovodilac  adresa tel/fax e -mail 

 Služba za zap. 
USK - Biha ć 

Muhamed 
Mujkić 

Branislava Đurđeva 1 
77 000 Bihać 

tel:  037/ 311-380 
fax: 037/ 311-384 vtcbihac@bih.net.ba 

1. Bihać Dilista 
Međedović Branislava Đurđeva 1 

tel:  037/ 311-380,     
       381,382, 383 
fax: 037/ 311-384 

 

2. Bosanska 
Krupa 

Terzić 
Jagoda 

551 Slavne brdske brigade 
bb tel/fax: 037/471-133  

3. Bosanski 
Petrovac 

Ferizović 
Amir Bosanska bb tel/fax: 037/881-052  

4. Bužim Dervić 
Džemaludin 505 Viteške brigade bb tel/fax: 037/410-470  

5. Cazin Delalić 
Hilmija Cazinska brigada bb tel/fax: 037/514-049  

6. Klju č Hadžić 
Jasim Branilaca BiH 127 tel/fax: 037/661-079  

7. Sanski Most Karagić 
Derviš Deseti oktobar bb tel/fax: 037/686-248   

8. Velika 
Kladuša 

Birdahić 
Vahid Ibrahima Mržljaka 5 tel/fax: 037/770-105  

POSAVSKI KANTON 

 Služba za zap. 
PK - Orašje 

 Ul. III br. 25 
76 270 Orašje 

tel: 031/ 713 - 946   
    

 

1. Orašje Luka Jurić Ul. III br. 37 tel: 031/ 712-306  

2. Domaljevac - 
Šamac Đuro Klarić  tel: 031/ 761-421  

3. Odžak Anto Petrić Omladinska bb tel: 031/ 719 - 931  

TUZLANSKI KANTON 

 Služba za zap. 
TK - Tuzla  Bosne Srebrene 31 

75 000 Tuzla 

rukovodilac: 

035/ 281-168 

centr: 035/ 283-388  
tel/fax: 035/281-169 

 

1. Tuzla 
 

Bosne Srebrene 31 telfax:035/ 280-019 
  283-388   252-376    

2. Banovi ći  119 Muslimanske brigade 
3 tel/fax: 035/876-815  

3. Brčko-Mao ča  Maoča bb tel/fax:049/ 521-054  
4. Čelić  Čelić bb tel/fax.035/ 660-464  
5. Doboj - Istok  Brijesnica bb tel/fax:035/ 720-115   
6. Gračanica  Ahmet Paše Budimlije 20 b  tel/fax: 035/702-719  
7. Gradačac  I.Kapetanovića bb tel/fax: 035 817-166  
8. Kalesija  Patriotske lige bb tel/fax: 035/631-266  
9. Kladanj  Kladanjska brigada 1 tel/fax: 035/621-209  
10. Lukavac  A.Herljević 4 tel/fax: 035/553-098  
11. Sapna  206 Viteške brigade bb tel/fax: 035/597-102  
12. Srebrenik  Željeznička 7 tel/fax: 035/640-216  
13. Teočak  Teočak bb tel/fax: 035/755-884  
14. Živinice  Oslobođenje 20 tel/fax: 035/775-027  



  

 38 

ZENIČKO – DOBOJSKI KANTON 

 Služba za zap. 
ZDK - Zenica 

Mehmed 
Alibegović 

Adolfa Goldbergera 6 
72 000 Zenica 

tel/fax:032/ 405-107 
           032/ 405-173 szz_zedo@bih.net.ba 

1. Zenica  Adolfa Goldbergera 6 tel/fax:032/ 405-107 szz_zedo@bih.net.ba 
2. Breza  Bogumilska 10 tel/fax:032/783- 509 bzz_brez@bih.net.ba  
3. Doboj - Jug  Armije BiH bb Tešanj tel/fax:032/ 650-343  
4. Kakanj  Zgošćanska L 1 tel/fax:032/ 550-198 bzz_kaka@bih.net.ba 
5. Maglaj  Prva ulica tel/fax:032/ 603-772 bzz_magl@bih.net.ba 
6. Olovo  Radnička 6 tel/fax:032/ 825-064 bzz_olov@bih.net.ba 
7. Tešanj  Armije BiH bb tel/fax:032/ 650-343 bzz_tesa@bih.net.ba 
8. Usora  Žabljak bb tel/fax:032/ 893-441  
9. Vareš  Armije BiH 41 tel/fax:032/ 845-205 bzz_vare@bih.net.ba 

10. Visoko 
 

Hadžihasanova 23 tel/fax:032/ 735-176 
bzz_viso@bih.net.ba 

11. Zavidovi ći  Patriotske lige blok C tel/fax:032/ 874-326 bzz_zavi@bih.net.ba 
12. Žepče  S.Tomaševića 1 tel/fax:032/ 881-660  

BOSANSKO – PODRINJSKI KANTON 

 Služba za zap. 
BPK-Goražde 

 Senada Sofovića Safe 9 
73 000 Goražde tel: 038/ 221-546  

1. Goražde  Senada Sofovića Safe 9 tel: 038/ 221-546  
2. Foča   Ustikolina tel: 038/ 518 -382  
3. Pale    Prača tel: 038/ 799 - 079  

SREDNJOBOSANSKI KANTON 

 
Služba za  
zap. SBK - 
Travnik 

 Mehmeda Paše Kukavice 
13 
72 276 Travnik 

tel/fax: 030/512-185  

 
Služba za 
zap. SBK – 
Nova Bila  

 Tvornička bb 
72 276 Nova Bila tel/fax: 030/707-622  

1. Bugojno  Nugle II – 15 tel/fax:030/ 251-235  
2. Busova ča  Nikola Šubić Zrinski bb tel/fax:030/ 732-094 busovaca@max.net.ba 
3. Dobreti ći     
4. Donji Vakuf  Omladinska bb tel/fax:030/ 205-539  
5. Fojnica  Hadrovići 10 tel/fax:030/ 837-246  

Branilaca grada bb Gornji 
Vakuf tel/fax:030/ 265-638  

6. Gornji Vakuf - 
Uskoplje 

 

Kralja Tomislava bb 
Uskoplje tel/fax:030/ 494-158 uskoplje@max.net.ba 

7. Jajce  Zagrebačka bb tel/fax:030/ 658-014 jajce@max.net.ba 

8. Kiseljak  Ban Josip Jelačić bb tel/fax:030/ 879-579 
tel/fax:030/ 870-766 

kiseljak@max.net.ba 

9. Kreševo  Fra Grge Martića 120 tel/fax:030/ 806-522 kreševo@max.net.ba 

10. Novi Travnik  Mehmeda Spahe 13 tel/fax:030/ 525-540 
tel/fax:030/ 525-109  

 Tvornička bb  
Nova Bila tel/fax:030/ 708-212 

novabila@max.net.ba 

11. Travnik 
 Mehmeda Paše Kukavice 

13 – Travnik tel/fax: 030/511-467  

12. Vitez 
 

Stejpana Radića bb tel/fax:030/712-473 
tel/fax:030/710-373  



  

 39 

 

HERCEGOVAČKO – NERETVANSKI KANTON 

 Služba za zap. 
HNK - Mostar 

 Braće Fejića 53  
88 001 Mostar 

tel/fax: 036/551-331 
; 435 

 

1. Jablanica  Trg oslobođenja bb tel/fax: 036/752-818  
2. Konjic  Kolonija bb tel/fax: 036/726-253  
3. Prozor/Rama  Trg oslobođenja bb tel/fax: 036/752-818  
 
 
 
 

Služba za zap.  
HNK - Mostar 

 Kralja Tvrtka 19 
88 001 Mostar tel. 036/ 321- 824 

 

1. Čapljina  Ante Starčević 4 tel. 036/ 808 - 435  
2. Čitluk  Kralja Tomislava tel. 036/ 642 – 630  
3. Neum  Zagrebačka bb tel. 036/ 880 - 219   
4. Stolac  Borovinska 4 tel. 036/ 853 - 330  

ZAPADNOHERCEGOVAČKI KANTON 

 Služba za zap. 
ZHK - Grude  

 Bili brig bb 
88 340 Grude 

tel: 039/ 661 - 398 
; 396 

 

1. Grude  Fra Paškala Buconjića 6 tel. 039/ 662 - 171  
2. Ljubuški  Trg Kralja Tvrtka bb 039/ 831 - 386  
3. Posušje  Dalmatinska bb 039/ 681 – 055  
4. Široki Brijeg  Kralja Tomislava 1 039/ 704 - 928  

KANTON SARAJEVO 

 Služba za zap. 
KS - Sarajevo 

Džemal 
Subašić 

Đoke Mazalića 3 
71 000 Sarajevo 

tel: 033/ 251-260 
      033/  204-150 
fax:033/  204-177  

juszzks@bih.net.ba        

1. Hadžići Enver 
Osmanpašić Hadželi 128 tel/fax:033/ 420-112  

2. Ilidža 
Hajrija-
Zumra 
Hadžić 

Mala aleja 2 tel/fax:033/ 627-914 
           033/ 622-356 

 

3. Ilijaš Salih Džafo Ilijaških zlatnih ljiljana 4 tel/fax:033/ 400-037  
4. Vogoš ća Refija Begić Jošanička 30 tel/fax:033/ 430-269  

5. Trnovo Alica 
Ramusović Trnovo bb tel/fax:033/ 439-046  

6. Centar Aida Bubalo 
- Bejtula Mehmeda Spahe do br.12 tel/fax:033/ 653-763 

           033/ 214-438 
 

7. Novi Grad Vijorka 
Drobac Ložionička 5 tel/fax:033/ 653-217 

           033/ 652-457 
 

8. Novo 
Sarajevo Zamira Velić Ložionička 5 tel/fax:033/ 653-217 

           033/ 652-457 
 

9. Stari Grad Lejla 
Skopljak Mehmeda Spahe do br.12 tel/fax:033/ 653-763 

           033/ 214-438 
 

KANTON 10 

 Služba za zap. 
K10 - Livno 

 Kralja Tvrtka 5 tel/fax:034/203- 306 
            034/203-201  

 

1. Livno  Kralja Tvrtka 1  tel: 034/ 201-306  
2. Tomislavgrad  Mijata Tomića bb tel: 034/ 52 -114  
3. Kupres  Kralja Tvrtka bb tel: 034/ 274-271  
4. Glamo č  Dr. Ante Starčevića tel: 034/ 272-344  

5. Bosansko 
Grahovo 

 Ulica HVO-a bb tel: 034/850-211  

6. Drvar  Kralja Tomislava 40 tel: 034/ 819-599  

 



  

 40 

 
 


